Hieri sera ricevei lettere di M. Joanne Ecchio, hoggi gli ho fatto risposta, et acciochè Nro Signore et V. S. Rma ne sijno del tutto advisati mando la copia di lettere di ambidue, et a V. S. Rma basando le mani humilmente mi raccomando.

Vormatie XVIII Feb. 1521.

8.

Rme.....

Scrissi alli di passati a V. S. R. che non obstante che molto rechiassemò che non si proponesse in Dieta la causa di Martino per li evidentissimi et absurdissimi fauori che li prestano tutti i Principi smo per le pacce et abomineuoli persuasioni che 'l Diabolo ha messo nel capo a tutta la Germania tutta uolta Cesar per il conseglie de suoi Secreti, li quali uolendo compiacer a Dio et mondo fanno delle cose che dispiaceno, et al uno, et l'altro, uolse che si proponesse sotto questo color che molto meglio et più pacificamente si extinguerrebbe questo incendio se li mandati di S. M. fussero fatti de consensu, et conseglie Principum, et allegando noi il pericolo, che euenirebbe se li Principi dissentissero da Cesare, che tunc l'harebbe le mani legate, ma che più sicuro sarebbe che Cesare sua auctoritate sicut potest, et debet exequisse nell' Imperio la sententia del Pontefice in causa fidei, come già in sue terre di Borgogna et Fiandra lui haueua fatto, et di questa opinione con noi era la maggior parte, imo quasi tutto il conseglie di Germania: rispose il Cancelliere che non se ligarebbe però le mani a Cesar, anzi che fatta la mia propositione nomine Pontificis, che S. M. era per dire che in questa cosa lui già de maturo Consilio di tutte sue nationi lui haueua ordinato, et passato il decreto contra Luther, et li libri di quello, el qual decreto lui absolute noleua se exeguisse nelli suoi Regni, et dominij patrimoniali, et nihilominus nello Imperio. Ma questo defectu principum, non già consilio, neque assensu li quali etiam chè richiamassero, diceua el Cancellier, et tutti li Consiliarij, che nondimeno S. M. proseguirebbe, quod tamen adhuc non est factum, anzi che Cesare nel medesimo di, che Jo proposi dichiarasse la mente sua, come di sopra ho detto, et dopoi il di seguente mandasse alla sala di Principi un Conseliere a dichiarar di nouo questo suo uolere; tutta uolta li Principi per sette giorni consultarono con tanta controuersia che el Duca Saxone, et el Marchese Brandenburgh uennero quasi ad manus, et sarebbe fatto se non se fossero de meglio Saltzburgh, et altri, che ui erano, quod a primordiis Electoratus ad haec usque tempora dicono tutti mai esser più accaduto con stupore omnium et pericolo di qualche gran tumulto.

Hor li Principi Elettori in la loro Sala a questo modo erano diuisi, che li tre Ecclesiastici et el Marchese di Brandenburgh erano di un uoler et come posso intendere assai bono certo, ma non del tutto come noi uoleuamo.

El Saxone, et il Palatino obstinatissimi insieme, che faceuano cose da pazzi uscirono fuora gridando non obstante, che doueuano sequi pacifice pluralitatem uotorum sui Collegii.

Li quattro dissero per organo del March. di Brandenburgh huomo et latine et

alemanice facondissimo la loro opinione alla quale pare che assentano molti Principi della seconda classe, et però dopoi alquanto spattetto di tempo li altri doi Elettori dissero acquiescere, quia necesse erat per la pluralità de suoi Colleghi, tamen per il grande contrasto primo fatto, et per le pratiche, che l' Duca Saxone haueua hauuto tutta la conclusione che deuea esser per noi, fù intricata, che ne l' Duca Saxone hauuto al suo modo neque tamen andò secondo che benissimo haueuano incominciato li altri quattro Elettori deliberar per noi.

Hor la conclusione di tutti quanto possiamo intendere in questi articoli dati a Cesar in scritto alemanice fù primo che ringratiauano S. M., che puotendo mandar fuora tal mandato, tamen haveua voluto cominciar con loro. Il che era ben fatto per seruar Jura Imperii, deinde che per niente tal mandato si mandasse fuora, perchè sarebbe causa di grandissimo scandalo per li popoli, che già non cercano se non uenir ad arma, et che S. M. haueua diuinato bene a dimandar il parer loro perchè altramente harebbe visto un grande fuoco in Germania, et così già sibi vindicarunt votum deliberandi in hac re, quod tamen cancellarius nobis responderat non futur:, che Dio li perdoni.

B. dissero, che auanti, che se havesse a publicar, omnino se chiamasse Martino sul salvo conductu, et interrogaretur se lui haueua scritto tali libri, et se li comandassee, che quello che tocca la fede, et li sacramenti, lui reuocasse statim, altramente sarebbe tenuto per heretico, et postquam rediisset in primum ex-dieta procederetur in eum tanquam in hereticum, fusse preso, et a questo tutti i Principi voleuano metter li beni, et li corpi loro, ma delle cose che toccano all' autorità del Papa, et jura positiva, che lui fosse auditio, et che se desse judici da Cesar ad udir chi uolesse disputar contra Martino, notasi la bella deliberatione di Principi di Alemagna, poi se publicasse il mandato. Il che sarebbe in diebus illis, et ben si uede, che sono trame del Saxone per differir la cosa, ancorchè mille uolte molti Principi che pareno buoni, et certo pensano far santomamente, tenghino che sij per il meglio.

Quum tamen sit pessimum Consilium, et se non peccano per malignità, peccano per ignoranza, tutta uolta diceano che remetteano ogni cosa a Cesar in la M. Ces. condandoli però che ben guardasse de non far qualche grande scandalo in questo Imperio, publicando el mandato altramente, che loro consigliauano.

Postremo supplicaiano S. M., che li liberasse dalla Tirannia di Roma, et quiui effuderunt omnia venena sua contra nos a chi peggio poteua dire.

A quella deliberatione loro, la qual Cesar se fece tradur in francese, S. M. rispose prudenter, che le querele di Roma non uoleua che si mescolasseno con la cosa di Luther, che toccaua la fede, ma che S. M. scriuerebbe a N. S., et che speraua che S. S. darebbe ordine alli abusi, se sono come loro dicono.

A quello de autoritate Papae, et decretis, et decretalibus S. M. disse, che per niente se haueua a disputer, ma che se Martino haueua a uenir, solum se interrogassee se lui haueua composto quelli libri, et casu quo confiteretur, se uoleua sustentar, et defendere quello che l'ha scritto contra la fede, et eum ordinem et ritum, quem obseruarunt in omnibus patres nostri usque ad hodiernum diem, quod si revocaret, tunc

preoccuparet Cesar ut S.^{mss} D. N. eum absuleret, et reciperet, sin autem abstinate perseveraret in sua heresi, postquam rediisset sul saluo conductu unde huc aduenisset, se fusse preso come heretico, et sopra ciò fece adunar li Consegli di sue nationi, doue fù sino ad hore quattro di notte, et noi expectassimo sempre per intendere la conclusione, la qual non fu fatta per li uoti discordanti, perchè in el conseglie sono alcuni, che hanno secreto stipenidio dal Duca di Sassonia. Tandem Cesar comise a Saltzburgh, Sedunen, Triest, Palenza, Tudensis, el Confessor, et tre altri dottori, che loro uedessero di seruir a Dio, a N. S., all' honor, et debito de S. M., et con più contentezza delli Principi, et manco scandalo de popoli, che si potesse.

Qui dirò di questo conte Pallatino, el qual sempre noi habbiamo tenuto per nostro, et bono ecclesiastico, che ancorchè in un anno lui mai parli dieci parole al presente in questa consultatione, ut audio, ha mandato fuora mugiti che pareua un foro in fauor di Luther per dispetto della Sede apost., et intendo da alcuni Principi grandi, che lui l'ha fatto, perchè si tiene offeso forte per li fauori, et exemptioni concesse alli laici di Ratisbona contra lo Episcopo fratello del detto Pallatino in una causa di certa Chiesa, del che saria lungo scriuere, ne molto necessario per il presente, che Dio perdoni a tante exemptioni che fanno, che li Prelati di Germania contra laicos minus possint, et maxime nobis indignantur, et li laici non però mai cessano esserci contrarij, come è di loro natura, et con queste expeditioni tanto peggio fanno contra il clero, quanto nunc sunt fortiones, et al presente ben io m' arreccordo, che essendo io già 5 anni mandato dall' Episcopo Leodiens, a Roma contra tante expeditioni concesse in danno del detto Episcopo, Jo dissì a N. S. quel che quasi uedemo auuenuto, che Jo temeuva tumulto Germanico contra Sedem Apostolicam, perchè l'haueua già inteso da molti in questi paesi, li quali non aspettauano altro, se non un pazzo che aprisse la bocca contra Roma, sed tunc mihi nihil credebatur. Verum quia facta infecta fieri non possunt, almeno pasthac se li habbi maggior riguardo per l'amor di Dio, che si, che non se innovi alcuna cosa che facci eridr questoro ne in exemptione, ne in derogationi, ne in reserue, le quali sicome sanctamente alli di passati sono state leuate, ita etiam male sono state reconcesse ad alcuni, come a quel Abel, il quale etiam nuperrime vigore reserue ha fatto prender possessione di una prepositura Argentinen, et non so che altri beneficij, come me dice Armestorf Cameriere secreto di Cesare el qual quanto prima era buono apostolico tanto adesso è contrario; preterea le reserve concesse alli Marchesi di Brandenburgh niente gli giouano, et qui fanno gridar il mondo, et el Casimiro loro fratello non è niente contento di Roma, dicendo publicamente, che suoi fratelli hanno perso il loro tempo a Roma, et mille uilissime persone hanno le legioni di prepositure, et beneficij, et quantum intelligo, ne fa tanto eridor, che molto ci ha nocuuto. Però sotto corretion parlando ben sarebbe leuar dette riserue che intricanò certi beneficiati, et fanno far tumulto delli ordinarij senza utile di detti Marchesi, et quando uaca alcuna prepositura di Alemagna, le quali pleno jure spectant ad collationem Pontificis, S. S. potrebbe ben conferirle a detti Marchesi, hauendo una lista appresso di se, et del Signor Datario di dette prepositure, si come intende, che fr. re. Julio faceua.